*EE 3 directè,*

*Responso in  
forma ad ob-  
jectionem 68.  
Sciens ut sic  
non diuidetur  
in speculati-  
uum tantum,  
& practicum  
tantum.*

*Ad 1. Cifirm.*

*Cur Logica  
sit totaliter  
speculativa?*

73.

*Affirio 5.  
Fides simpi-  
citer discon-  
tra practica.  
non specula-  
tiva.*

*Probatio.*

directè, aut indirectè, & multæ sunt, quæ directissimè inclinant, & dirigunt ipsam, & præterea certum est de facto quod Deus reuelauit omnia obiecta fidei in ordine ad præsum, nempe in ordine ad fugiendum malum, & faciendum bonum: sed hoc sufficit ut fides simpliciter dicatur practica, & non speculativa, tam ex fine suo intrinseco, quam ex extrinseco reuelantis obiecta eius: ergo sic est dicenda.

Probatur minor, quia Ethica, & Medicina simpliciter dicuntur practici habitus; sed tamen certum est quod inclinat ad plures cognitiones, quæ secundum se præcisè consideratae non sunt practicas, & quod consequenter etenim dicantur simpliciter practici, quatenus inclinant ad plurimas cognitiones directè practicas, & quatenus non inclinant ad illas cognitiones, quæ non possint deseruire ad præsum: ergo quandoquidem fides inclinet ad plurimas conclusiones directè practicas, & non inclinet ad illas, quæ aliquo modo non possint conducere ad præsum, quamvis inclinet ad alias cognitiones, quæ secundum se præcisè consideratae, non sint magis practicas, quam multæ cognitiones speculativaæ, debet dici ex natura sua intrinseca simpliciter practica, non minus quam Ethica, aut medicina. Et præterea quandoquidem finis reuelantis obiecta eius sit inducere nos per illa obiecta ad præsum; etiam ex fine extrinseco reuelantis erit simpliciter practica.

Quod autem Scotus non velit aliud, quam quod dicitur in hac coniunctione, patet tum ex loco supra citato ex quarto, tum etiam ex ratione, quibus probat omnes cognitiones Theologicas esse practicas; nimis quia nulla ex ipsis est, quæ non possint conducere aliquo modo ad præsum; quia haec ratio non probat aliud, quam quod sint dicenda practica illæ cognitiones aliquo modo, & quod habitus Theologiae, ac fidei, à quibus proueniunt, sint dicenda simpliciter practici; ergo nihil aliud voluisse dicendum est Scotus.

Quæres quartò, an habitus fidei sit discursivus. Hæc difficultas est in se valde magna, & multum controversa. Prima sententia est, habitum fidei esse discursivum. Hæc debet esse Gabriel. in 3. d. 23. q. 2. art. 2. Durand. 3. d. 24. q. 1. n. 8. Marsil. 3. q. 1. Loræ 2. 2. disp. 6. Valsq. 1. p. disp. 5. & videtur Cani lib. 6. de locis, c. vlt. & Vegæ lib. 9. Trid. c. 39. Nam hi videntur assertere aliquem saltem assensum fidei esse assensum discursivum, seu comparatum discursu, ad hoc autem consequens est habitum fidei esse discursivum, nam per habitum discursivum nihil aliud intelligimus, quam habitum natum elicere etum discursivum.

Secunda sententia est, cum D. Thom. 2. 2. q. 1. art. 1. Caiet. ibid. Turrian. disp. 6. dub. 1. Valent. disp. 1. q. 1. Conink. disp. 6. de fide. Suat. disp. de fide, scđt. 4. & videri posset nostri Doctoris disp. 24. q. 1. n. 14. ubi dicit quod cuiilibet contento in Canone assentitur quis propter auctoritatem Dei, ratione cuius assentit immediatè omnibus traditis in Scriptura, non vni propter aliud per syllogisticum discursum. Sed certè ex hoc loco, nihil ad propositum colligi posset; tum, quia posset quis assentiri assensu discursivo alicui immediatè propter auctoritatem diuinam: sicut quis assentitur immediatè tali assensu conclusioni propter præmissas immediatè; tum, quia non dicit Doctor quod non assentitur quis contentis in Canone per Syllogisticum discursum, quo proponeretur sufficienter ipsa reuelatio diuina, & conditio eius; sed quod non

assentitur quis vlli contento in Scriptura ex eo quod deducatur syllogisticè ex aliis contentis in Scriptura, & sic in ea contentis, quandoquidem ratione posset quis assentiri cuicunque contento in Scriptura sine dependentia ab aliis contentis in Scriptura, ita omnibus possit, & debeat assentiri. Vnde patet non esse necesse, ut ad hoc quod aliquis credat aliquid contentum in Scriptura, illud inferatur syllogisticè ex aliis contentis in Scriptura. Quod si aliquis assentitur alicui propositioni, quæ continetur in Scriptura ex eo quod deducatur ex aliis propositionibus contentis in Scriptura, tum assensus erit Theologicus, & non fidei, & non assentietur illi, ut continetur immediatè in Scriptura, quandoquidem assentiretur iphi, ut si deducitur, quamvis non continetur expressè in Scriptura. Hoc est ergo, quod intendit Scotus, ut patet non solum ex ipsomet discursu eius, sed etiam ex intento. Vnde quantum ad hunc locum non puto Scotum fauere huic sententiae.

Nō credimus  
ullius contentia  
in Scriptura  
ex eo quod  
deducatur ex  
aliis contentis  
in ea.

Pro resolutione notandum quod duplieem considerare soleant authores discursum, seu assensum discursivum; vnum virtualem, alterum formalem. Discursus virtualis est, quo aliquis vnico actu intellectus assentitur alicui propositioni propter veritatem alterius propositionis, vel aliarum propositionum, quas eodem actu iudicat veras, itavt veritas illarum aliarum propositionum obiectumè propria intellectui, sit, quæ moueat ipsum ad habendum assensum illum virtualiter discursivum circa propositionem illam, cui assentitur propter alias propositiones. Discursus, seu assensus discursus formalis est, quo quis assentitur alicui propositioni propter aliam, vel alias propositiones, quibus assentitur per alios actus distinctos ab illo assensu discursivo. Vnde eterque discursus conuenit in hoc, quod sit assensus vni propositioni propter aliam, vel alias; distinguuntur vero quod virtualis discursus sit assensus vni propter aliam cognitam, seu iudicatam, non eodem actu, sed diuerso realiter; discursus vero formalis sit assensus vni propositioni propter aliam, vel alias propositiones iudicatas diuersis actibus realiter. Quod vero dentur huiusmodi discursus distincti, patere posset; tum, experientia; tum, quia nulla prorsus est repugnatio in iis. Quod autem vnu vocetur formalis, alter virtualis, pender ex acceptatione auctorum, qui his modis loquendi in hoc sensu vtuntur.

Duplex da-  
tur discursus,  
formalis, &  
virtualis.  
Quid sit dis-  
cursus for-  
malis.

Notandum secundò, & supponendum ex resolutione communi de obiecto formalis fidei, fidem habere pro obiecto formalis motiuo veritatem diuinam reuelantem, sive ipsam reuelatio sit de ratione formalis, sive tanquam conditio applicans essentialiter requisita, de quo perinde est, quod teneatur quantum ad propositum; vnde communiter omnes concedunt quod intellectus moueat obiectumè ad assentendum assensu fidei cuicunque propositioni creditæ fide diuina; quia Deus verax, qui non potest fallere, nec falli, reuelauit illam propositionem; & omnes admittunt hanc causalem; quia Deus reuelauit; id est aliquis credit; non vero hanc alteram, quia aliquis credit; id est Deus reuelauit.

Quid sit dis-  
cursus for-  
malis.

Ex hoc autem infero primò fidem ab omnibus, qui admittunt hanc communem doctrinam, esse aliquo modo discursivam, vel formaliter scilicet, vel virtualiter; quandoquidem actus eius sit actus, quo assentitur aliquis propositioni creditæ, verbi gratiæ, huic; datur Trinitas personarum diuini

77.

Vetus reu-  
lans obiectum  
formale fidei.

Non constat  
an Scotus sit  
huius opinio-  
rum.

Fides est dis-  
cursiva, vel  
formaliter,  
vel virtuali-  
ter.

Dist. XXV. Quæst. II. Principalis. 607

diuinorum; propterea quod assentiatu*r* huic alteri propositioni, Deus reuelauit dari Trinitatem illarum personarum.

**Punctum dif-  
ficultatis.**

Iufero secundò , difficultatem huius contro-  
uersia pendere ab hoc , an quando quis credit  
Trinitatem personarum , debeat quis distincto  
actu ab actu illo credendi iudicare quòd Deus  
reuelavit illam Trinitatem: si enim teneatur quòd  
sic , tum fides necessariò est discursiva formaliter;  
si teneatur quòd nunquam , dum credit , actu dis-  
tinctio iudicet Deum reuelare illud quod creditur ,  
fides erit tantùm virtualiter discursiva : si  
verò denique teneatur quòd dum credit quis , ali-  
quando habeat iudicium realiter distinctum de  
reuelatione , aliquando non habeat , tum fides ali-  
quando erit discursiva , aliquando non discurs-  
iva.

79.  
*Assertio pri-  
ma.*  
Probabile est  
actū silei esse  
discursum.  
Probatio.

Dico primò, probabile est quod actus fidei, quo quis credit alicui propositioni reuelata propter reuelationem diuinam, est formaliter discursius. Hæc est authorum primæ sententiaz contra authores secundaz. Probatur, quia ille actus est assensus alicui propositioni propter assensum duarum aliarum propositionum, nempe huius: Deus reuelauit hanc propositionem, & Deus est verax in reuelando: sed hoc sufficit ad hoc quod sit assensus formaliter discursius: ergo est talis. Probatur minor, quia idem assensus vltius dicitur discursius, quia est assensus dependens immediatè, & proximè ab assensibus duarum propositionum aliarum, verbi gratiæ, idem assensus huic conclusioni, *Omnis homo est risibilis*, est discursius, quia est assensus dependens ab assensibus harum duarum propositionum; *Omnis homo est rationalis, omne rationale est risibile*.

80.

*Replica.*

Roisicetus.

### *Confirmatio I.*

Sicut eodem  
assensu posset  
qui credere  
Incarnationem  
ob reuelatio-  
nem, & veri-  
tatem Dei, pos-  
set etiam af-  
sentiri pra-  
missis & con-  
clusioni.

Dices , assensu fidei dependere ab assensu  
prædictarum duarum propositionum , verbi gra-  
tiâ , Deus est verax , & Deus reuelauit ; non ta-  
men ab assensu realiter distincto ab ipso assensu  
fidei , quandoquidem eodem actu , quo quis cre-  
dit propositionem reuelatam , iudicat etiam Deum  
reuelare , & Deum esse veracem ; vnde tantum erit  
virtualiter discursiuus actus ille fidei , non vero  
formaliter .

Contra, quia eodem modo poterit dici quod assensus, quo quis iudicat omnem hominem esse risibilem, quia omnis homo est rationalis, & omne rationale est risibile, sit dependens ab assensu istarum propositionum, non tamen ab assensu realiter a se distinto, & consequenter quod non sit formaliter discursivus, sed tantum virtualiter; sed hoc est contra omnes: ergo & illud alterum.

Confirmatur hoc efficaciter , quia non magis poterit actus , quo quis assentitur Incarnationi propter reuelationem , & veracitatem Dei tendere simul in Incarnationem , & veracitatem , & reuelationem , & habere dependentiam aliquam , vt tendit in Incarnationem , à seipsa , vt tendit in reuelationem , & veracitatem , seu ab ipsa reuelatione , ac veracitate : non magis , inquam , potest hoc fieri , quàm quòd assensus , quo assentitur quis isti conclusioni , *Omnis homo est risibilis* , tendere possit simul in illas præmissas , *Omnis homo est rationalis* , & *omne rationale est risibile* , & habere dependentiam , vt tendit in illam conclusionem , à seipsa , vt tendit in illas præmissas : ergo tam debet dici quòd ille assensus isti conclusioni sit discursiuus solummodo virtualiter , quàm quòd assensus fidei sit sic discursiuus.

**C**onfirmatur secundo, quia quemadmodum potest assensus istius conclusionis presupponere assensus realiter distinctos circa præmissas, ex quibus infertur; ita assensus fidei potest presupponere assensus realiter distinctos circa veritatem diuinam, & revelationem: & præterea quemadmodum assensus fidei, non solum tendit in obiectum materiale creditum, sed etiam in revelationem, & veritatem diuinam tanquam rationem formalem motiuam: ita etiam assensus conclusionis prædictæ, non solum tendit in illam, tanquam in obiectum materiale terminativum quod, sed etiam in præmissas, tanquam in obiectum formale quæ, & motiuum: ergo quidquid est in uno actu, ratione cuius dicitur esse, vel non esse discursius formaliter, reperitur in altero actu, & consequenter vterque, vel nullus erit sic discursiuus.

Confirmatur tertio, quia nihil impedit quoniam sit discursivus, ex suppositione quod possibilis sit actus fidei, qui sit discursivus: sed omnino id est possibile, ut patet ex solutione obiectionum; ergo quandoquidem habeat similitudinem, quantum ad experientiam, cum actibus, qui sunt discursivi; nec faciliter potest assignari disparitas inter illos, dicendum est quod sit discursivus, praesertim cum non pauciores, nec ignobiliores Theologi id teneant, quam oppositum.

Probatur secundò conclusio, quia ille actus quo quis assentitur Incarnationi vi huius discursus, quod Deus reuelauit est verum, sed Deus Incarnationem reuelauit, ille, inquam, actus, non est actus scientificus à priori, neque à posteriori, saltem respectu eorum, qui non cognoscerent minorem, nisi obscurè; nec est actus opinionis, cùm innitatur immediaè auctoritati: ergo est actus fidei; sed illi idem actus est actus discursiuus; ergo aliquis actus fidei est discursiuus: sed nullus potius quam actus, quo quis assentiret ut propositioni reuelatae propter reuelationem, & veritatem diuinam; ergo talis actus est discursiuus.

83.  
Obiectio Sua-  
rez.

Obiectio ex Suarez, Aliquis actus fidei non est discursiuus; ergo nullus, quia est eadem ratio de omnibus, & quia unus habitus non potest esse principium diuersorum actuum, quorum unus sit discursiuus, & alter non. Probat antecedens, quia actus, quo primò creditur Deus renelasse, non est discursiuus, cum non habeat præmissas, ex quibus inferatur syllogisticè.

Respondent aliqui, negando antecedens, & ad probationem negant actum, quo iudicat quis Deum reuelasse aliquid, esse actum fidei, licet sit actus procedens ab habitu Fidei. Sed contraria, quia est actus obscurus respectu eorum, quibus reuelatio non proponitur evidenter (de quibus agitur in obiectione,) & actus tendens in reuelationem propter reuelationem: non enim tendit in illam propter alia motiva; quia alias ultima resolutio fidei non esset in reuelationem diuinam, sed in illa alia motiva, propter quae assentiretur quis ipsi reuelationi: ergo est actus fidei; nihil enim aliud intelligimus per actum fidei, quam huiusmodi actum.

Respondeo ergo aliter, negando consequentiam cum sua prima probatione; nam longissima est disparitas inter illum & eum, quo quis credit Deum reuelasse aliquid; & quo credit aliquam propositionem esse veram, quia Deus reuelauit illum. Ego vero non credo illum.

reuelata, &  
quo credit  
aliquid pro-  
pter r. uela.  
tionem Dei.

Habitus su-  
pernaturalis  
potest elicere  
actū discursiu-  
num, & non  
discursiu-  
num, sicut & actū  
liberum, ac  
non liberum.

illam & nam primus actus non dicit ullum ordinem intrinsecum ad duas propositiones obiectivas; alter dicit: vnde optimè potest contingere vt primus actus non sit discursivus, alter sit.

Nego etiam secundam probationem eiusdem consequentiae: quamvis enim habitus, qui acquiritur per actus, non possit habere fortassis virtutem determinatiuam ad duos actus, quorum unus sit discursivus, & alter non; tamen non est necesse, vt id verum sit de habitu per se infuso, qui cum simpliciter requiratur ad actum, habetque propterea similitudinem cum potentia in hoc, nihil impedit quominus possit concurrere cum potentia ad actum discursivum, & ad actum non discursivum. Quod eriam à simili suaderetur, quia habitus charitatis inclinat, & ad actum fruitionis, seu amoris beatifici, qui secundum Thomistas, est necessarius, & ad actum charitatis in via, qui est liber essentia liter secundum ipsos: sed non magis difficile est quod idem habitus supernaturalis inclinet ad actum discursivum, & non discursivum, quam ad actum liberum, & non liberum: ergo sicut unum potest facere, & alterum poterit.

Obiectio tertia, Assensus fidei, si esset discursivus, non differret ab assensu Theologico, saltem illato ex duabus præmissis de fide, & una nota lumine naturali: sed hoc est absurdum secundum omnes.

Respondeo negando maiorem, quia assensus fidei innititur, tanquam rationi formalis proxima saltem partiali, ipsi reuelationi secundum se; assensus autem Theologicus non innititur reuelationi, sed potius mysterio reuelatus. Vnde in discursu Theologico neutra ex præmissis est, Deus reuelauit conclusionem, sed duæ propositiones reuelatae, vel una reuelata, & altera aliter cognita; in discursu autem fidei una ex præmissis est, Deus reuelauit conclusionem, verbi gratiâ, hic discrus: *Omnipotens potest facere quod non implicat; Deus est omnipotens; ergo Deus potest facere quod non implicat;* est Theologicus, & eius maior est lumine naturali nota, minor credita per fidem, & reuelationem habentem illammet minorem pro obiecto; neutra vero est reuelatio immediata conclusionis vt patet. Hic autem discrus est fidei, *Quod summa veritas reuelat, est verum; summa veritas reuelauit Antichristum venturum; ergo est vere venturus.* In hoc autem discrus minor est reuelatio immediate conclusionis, vt hinc patet maxima virtusque discrus diffimilitudo.

Dices, in ultimo discrus minor posset esse credita per reuelationem distinctam, ad illam, vt obiectum terminatum: potest enim Deus reuelare quod ipse reuelauerit Antichristum venturum: ergo discrus ille fidei dependeret à maiori reuelata per reuelationem distinctam, non minus quam discrus ille prior Theologicus.

Respondeo primò, quamvis illa minor posset sic reuelari, posset tamen dici quod actus fidei non inniteretur ipso, vt sic reuelatae. Itaque assensus conclusionis, innitens ipsi vt reuelatae per reuelationem distinctam, posset dici assensus Theologicus, & assensus innitens ipso; vt est reuelatio independens ab alia reuelatione est assensus fidei. Hoc autem supposito, replica non facit ad rem, quia adhuc manet diuersitas inter assensum fidei, & Theologicum.

Respondeo secundò, quamvis illa minor reuelaretur per aliam reuelationem, eam vt sic

etiam reuelatam esse posset principium formale proximum actus fidei, qui tamen semper esset distinctæ rationis ab assensu Theologico, quia hic non haberet unquam pro villa præmissa reuelationem conclusionis, nec dependentem, nec independentem ab alia reuelatione: assensus autem fidei semper haberet pro una ex præmissis reuelationem conclusionis, vel dependentem, vel independentem ab alia reuelatione.

Obiectio tertio, Assensus fidei non esset certior quibuscumque aliis scientiis, aut cognitionibus: sed hoc est absurdum: ergo. Probatur maior, quia dependet necessariò ab aliqua cognitione non fidei; nam in hoc discrus fidei, *Quod Deus reuelauit est verum, hoc Deus reuelauit;* ergo est verum, cognitione primæ propositionis non est fidei; non enim innititur reuelationi diuinæ, quia sic deberet cognosci per actum discrusum dependentem ab aliis præmissis, & sic in infinitum: ergo est cognitione non fidei; sed cognitione conclusionis non potest esse certior cognitione præmissarum: ergo non potest assensus fidei tendens in illam conclusionem, esse certior omni cognitione, quæ non sit fidei.

(*& Respondeo, quidquid sit de minori (de qua postea quæsto sequenti) distinguendo maiorem, quibuscumque aliis cognitionibus huins status (de his enim loquimur) non procedentibus ab ipsomet habitu fidei, nego maiorem; procedentibus ab habitu fidei, concedo maiorem, & similiter distinguo probationem majoris: ab aliqua cognitione non fidei, id est, non innixa reuelationi diuinæ tanquam motiu formalis, concedo, non fidei, id est, non procedenti ab habitu fidei, nego.*)

Itaque iuxta hanc responsionem, quemadmodum ex aduersariis multi dicunt quod habitus fidei supernaturalis in substantia influat in discrusum virtualem, qui sit unus actus tendens in propositionem creditam, & in propositiones illas alias præmissas, verbi gratiâ, quod Deus reuelauit est verum: hoc Deus reuelauit; ita dici posset quod idem habitus fidei supernaturalis influere posset in plures actus, quorum unus tendet immediata in propositionem creditam, & aliae duæ in alias præmissas; qui omnes actus essent supernaturales in substantia, & consequenter certiores, quam vllæ cognitiones non supernaturales in substantia. Quod si hoc esset verum, tollitur vis obiectiois.

Sed contra hanc doctrinam facit primò, quod habitus fidei supponatur habere pro obiecto adequate motiu reuelationem diuinam: sed hoc est falsum, si posset influere in actum, quo assentitur quis illi propositioni, *Quod Deus reuelauit est verum*, independenter ab villa reuelatione.

Secundò facit contra eandem, quod ille assensus non innixus reuelationi diuinæ, debeat necessariò esse assensus, vel immediatus ob evidentiam terminorum, sive physicam, aut metaphysicam, sive moralem, ac probabilem, qualis est evidentia primorum principiorum probabilium, (suppono enim dari aliquas propositiones, quæ seipso apparent probabiles, quando apprehenduntur, nec vt quis assentiat illis, exigit discrus, seu illatio ex aliis propositionibus) vel est assensus mediatus, & consequenter discrusivus, seu illatus ex aliis præmissis mediatus, vel immediatus evidentibus, aut metaphysicè, aut probabilitate;

87.

Obiectio 3.

88.

*Actus non fi-  
dei posset pro-  
venire ab ha-  
bitu fidei.*

89.

2. Difficultas.

*1. Difficultas  
contra præ-  
missa respon-  
sionem.  
Habitus fidei  
habet pro ob-  
iecto formali  
adequate re-  
uelationem.*

Habitus fidei non posset elicere actum nisi evidenter, aut probabilem.

litter: si sit assensus immediatus euidens metaphysicè, non potest produci ab habitu fidei, qui essentialiter est obscurus; nec etiam eandem ob rationem si sit assensus mediatus, & deductus ex principiis, sic euidentibus metaphysicè. Si sit assensus probabilis mediatus, aut immediatus. Similiter non potest produci ab illo habitu, quia assensus probabilis nequit produci ab habitu certissimo, qualis est iste.

**Tertia difficultas.**  
Si posset habitus fidei elicere actum circa propositionem non reuelatam, non esset necessaria reuelatio.

90.

Soluitur 1. difficultas.  
Habitus fidei potest tendere in propositionem non reuelatam.

Tertio contra eam facit, quod qua ratione posset quis actu certò tendere in illam propositionem, quod Deus reuelauit est verum independenter à reuelatione, tanquam à motu, eadem ratione posset tendere in quamcunque aliam apprehensionis terminis, & sic non esset necesse, ut reuelaretur vlla propositione, quod est absurdum.

Ad has tamen difficultates, cui placeret prædicta doctrina, posset respondere ad primam, quod male supponatur habitus fidei esse determinatus ad reuelationem, tanquam ad motuum adæquatum, ita ut non posset habere ullum actuū circa aliquam propositionem, nisi ob reuelationem, quandoquidem necessarium sit, ut feratur in hanc propositionem, quod Deus reuelauit est verum, & non propter reuelationem, quia alijs non posset elicere assensum propter reuelationem. Itaque potest dici quod habeat reuelationem pro motu adæquato, non respectu omnis assensus, quem elicere potest: sed respectu omnis assensus mediati, hoc est assensus omnis, quem discursiuè elicit, seu ad quem determinatur per assensus aliarum propositionum.

Soluitur 2. difficultas.  
Habitus fidei potest elicere actus necessarios proximi ad assensum fidei.

Ad secundam dici potest, quod ille assensus non innixus reuelationi, sit assensus immediatus, & euidens, vel physicè, vel moraliter, & quod tamen procedat ab habitu fidei, cuius est elicere non solùm actum fidei, sed actus necessarios ad actum fidei; vnde quandoquidem non posset actus fidei habere tantam certitudinem, quam supponitur habere, si dependeret ab una præmissa cognita cognitione naturali, quia assensus conclusionis sequitur debiliorem partem, sequitur quod assensus istius propositionis, quod Deus reuelauit est verum, debeat esse supernaturalis in substantia, qualis non esset, nisi procederet ab habitu supernaturali fidei.

Soluitur 3. difficultas.

Ad tertiam, responderi debet, reuelationem requiri pro propositionibus, quæ neque ex se sive terminis sunt evidentes, neque deducuntur discursiuè ex propositionibus sic euidentibus: tales autem multæ dantur propositiones, vt hæc: Christus venit; Antichristus vniuersit: consequatur vitam aeternam per bona opera. Pro his ergo requiritur per se reuelatio; quamvis non requiratur pro illa, quod Deus reuelauit est verum.

Replica.

Dices, saltem quemadmodum posset quis, assensu supernaturali procedente ab habitu supernaturali fidei, assentiri isti propositioni, quod Deus reuelauit est verum, ita posset quis assentiri omni propositioni, tam ex terminis evidenti, quam illa est, & consequenter his, Totum est maius sua pars, Omne rationale est animal; sed hoc est incredibile, & inauditum.

Reuicitur.

Respondeo negando sequelam, quia determinatur habitus fidei ad actus fidei innixas reuelationi, & ad assensus principiorum fidei, nec potest elicere alios assensus; assensus autem istius propositionis, quod Deus reuelauit est verum, est assensus vnius ex principiis fidei; assensus autem illis aliis propositionibus non est talis.

Itaque habitus fidei solùm poterit inclinare ad actus fidei innixas reuelationi, & ad actus necessariò prærequisitos ad illos actus; ad hos autem quod possit inclinare, colligitur tum quia non repugnat, nam quamvis forte idem habitus naturalis, & acquisitus non inclinat ad præmissas, & conclusio nem; tamen habitus supernaturalis in substantia bene potest habere huiusmodi virtutem: tum, quia id necessarium est ut possit elicere actum fidei tantæ perfectionis, quantæ de facto supponitur habere quoad supernaturalem, & certitudinem. Vnde infero, si sit necessarium ad hoc, ut quis certò assentiat conclusioni propter præmissas, quod iudicet illationem conclusionis ex præmissis esse bonam, etiam hoc iudicium aequè debere procedere ab habitu fidei, ac iudicium de illa præmissa, quod Deus reuelauit est verum. Cæteræ obiectiones ex his facilè solui possunt, ut propterea non sit necessarium eas hic proponere.

Dico secundò, probabile est nullum actuū fidei esse discursiuū formaliter. Hæc est iuxta aduersarios primæ conclusionis, contra assertores eius, & iuxta eā potest facilius ostendti quomodo cum evidentiæ reuelationis diuinæ possit stare actus fidei licet non possit stare cum scientia.

Probatur autem mihi potissimum. Primo, quia non implicat quod credamus propter reuelationem absque discursu formalis. Secundò, quia si consulamus experientiam non solùm communem rusticorum, & simplicium, qui non minus credunt supernaturaliter, quam Doctores; sed etiam ipsorum Doctorum, inueniemus quod ut plurimum non proponant sibi, dum credunt, illam propositionem obiectuam, quod Deus reuelauit est verum; neque etiam cogitant quidpiam de bonitate illationis, etiam dum primò concurrunt ad fidem: sed si actus fidei effet discursivus, hoc effet falsum, vt patet. Tertio, quia omnino difficilis, & noua est illa doctrina præmissa de actu illo, qui procederet ab habitu fidei, & non haberet pro obiecto motu reuelationem. Quartò, quia sancti Patres, præsertim Augustinus 18. de Ciuit. cap. 41. Damascenus lib. 4. de fide 11. aiunt fidem non esse inquisitionem, nec inniti probationibus; quamvis enim possent hæc autoritates sic explicari, ut velint soluimodò quod ipsæ propositiones credēdæ non indigeant aliis probationibus quam quod sint reuelata, vt firmiter assentiamus ipsis; tamen possunt etiam sic intelligi, vt excludant omnia à fide discursum, & cùm antiquiores Theologi ita eas videantur explicare, nec quidpiam impedit, quod minus ita explicitur, hæc explicatio præferenda est. Quinto denique, quia facile soluuntur fundamenta oppositæ sententie, ut iā iam patet.

Itaque ad primam probationem conclusionis præcedentis, respōdeo, negando maiorem: quamvis enim omnis propositione reuelata à Deo possit discursuè deduci ex duabus illis propositionibus, quod Deus reuelauit est verum: hoc Deus reuelauit, & consequenter possit intellectus assensu discursu tendere in illam; tamen non est necesse ut quis ad credendum vlla propositione eam sic inferat; sed apprehensa existentia reuelationis de propositione eo ipso immediatè possit assentiri isti propositioni reuelata; & quoties credimus sic fit, alijs non eodem modo Doctores crederent, ac simpliciores; nam experientia constare potest, hos nunquam ferè vii talis discursu, nec Doctores etiam, nisi rarissime.

Quod si quereras, cur ergo vñquam vñtuntur isto discut

92.  
Ad quos actus possit inclinare habitus fidei.

93.  
Affratio 2.  
Probabile est actuū fidei nullum esse discursiuū.

Probatio 1.  
Ex non implicantiæ.  
2. ex experientia.

3. ex difficultate doctrinae præmissæ.

4. ex auctoritate.

5. ex solubilitate fundatorum opus posteriorum.

94.  
Soluitur 1. probatio præcedentis conclusionis.

Ad fidem sufficit apprehensione reuelari propositionem credimus.

95.

*Cur vimur  
discursu ad  
probandum res-  
ponsio.*

*S. iuntur co-  
firmationes  
prima proba-  
tio.*

**96.**  
*Solutur 2.  
probatio.  
Qualis erit  
assensus con-  
clusionis do-  
ducta veraci-  
tate divina,  
& reuelatio-  
nes evidentes.*

discursu? Respondeo, illum discursum posse de-  
seruire multum ad probandum infallibilitatem  
assensu fidei diuinæ: cum enim assentiri quis pos-  
sit, & soleat, non solum Deo, sed hominibus di-  
centibus aliquod, absque discursu, & assensus da-  
tus hominibus sit ex natura sua fallibilis, assensus  
autem datus Deo sit infallibilis: si quis peteret à  
nobis, cur assensus innexus auctoritati diuinæ sit  
infallibilis, & assensus innexus auctoritati huma-  
næ sit fallibilis? poterit facile satisfieri dicendo  
rationem esse quod Deus non possit reuelare fal-  
sum, homo vero possit.

Confirmationes primæ probationis, ad quam  
iam respondeo, solum habent vim contra eos, qui  
dicunt quod assensus fidei innitur istis duabus  
propositionibus, quod Deus reuelat est verum; hoc  
Deus reuelat, ita ut nisi quis assentiretur illis duabus  
propositionibus, non assentiretur propositioni  
reuelata, contra quos fateor illas infirmatio-  
nes nimirū vrgere, nec benè video quomodo  
possint commode satisfacere; sed contra nos, qui  
id negamus, nihil faciunt, vnde non est opus ut  
iis respondeamus, excepta saltem tertia, ad quam  
dico quod fundamenta huius nostræ conclusio-  
nis officiant fidei discursu.

Ad secundam probationem respondeo, illum  
actum, quo mediante discursu, cuius minor esset,  
Deus reuelauit, quis assentitur alicui propositioni,  
esse sine dubio discursuum formaliter: at non est  
actus fidei. Sed si minor sit evidens, erit actus non  
scientificus, sed quasi scientificus, aut talis, qualis  
est assensus conclusionis huius discursus: Non est  
potior ratio cur remedia calida tollant infirmitatem  
prouenientem ex frigore, quam remedia frigida tolle-  
rent infirmitatem prouenientem ex calore: sed remedia  
calida tollant illam infirmitatem: ergo frigida possunt  
tollerare hanc. Talis igitur assensus, qualis est assensus  
huius conclusionis respectu eius, cui evidens est,  
vel physicæ, vel moraliter assensus præmissarum,  
est assensus istius discursus, cuius minor esset, Deus  
reuelauit, quando illa minor esset evidens, &  
maior etiam.

Dixi autem quod in tali casu assensus esset  
scientificus, vel quasi scientificus, quia si ad assen-  
sum scientificum requireretur solum quod esset  
assensus discursus evidens, ille assensus esset  
scientificus; si autem vterius requireretur ad as-  
sensum scientificum quod esset assensus conclusio-  
nis à priori per causam, vel à posteriori per ef-  
fectum, iste assensus, de quo agimus, non esset  
scientificus, ut patet: sed quasi scientificus, quia  
scilicet esset certus, & evidens ac discursus, non  
minus quam assensus scientificus.

Quod si minor illa, Deus reuelauit, esset obscura,  
ramen assensus conclusionis non esset nec sci-  
entificus, nec quasi scientificus in sensu iam explicato,  
propter obscuritatem suam; sed posset dici  
quasi scientificus, adhuc propter certitudinem, &  
quasi opinatiuum propter obscuritatem; absolute  
autem, & simpliciter non deberet dici, nec scien-  
tia, nec opinio, nec fides; sed erit assensus verè  
Theologicus; quia nihil protinus impedit quod mi-  
nus sit talis. Nam quod supra dixi in responsione  
ad secundam obiectionem, contra conclusionem  
præcedentem, nempe assensum Theologicum  
non debet habere pro vlla ex præmissis proposi-  
tionem, in qua dicatur conclusionem esse reuelata-  
tam, omnino gratis dicitur, nisi quatenus supponeretur  
fides esse discursua. Vnde cum iuxta hanc  
conclusionem, id non supponamus, sed potius op-

positum, non debemus admittere quod assensus  
Theologicus non possit dependere immediate à  
propositione, qua dicatur conclusio esse reuelata.  
Itaque vniuersaliter habitus Theologicus est ille,  
qui inclinat ad assentendū conclusioni deductā  
ex duabus propositionibus de fide creditis, aut ex  
vna de fide, & alia cognita lumine naturali, sive  
certo, & evidenter, sive obscurè, & probabilitet;  
& assensus Theologicus est assensus talis conclu-  
sionis, ut sic deductā, sive vna ex præmissis sit  
propositio, qua dicatur conclusio reuelata, sive  
nulla sit talis.

Aliæ obiectiones proponuntur, ad probandum  
quod fides sit discursua, quia nullius momenti  
sunt, & propterea hic non videbatur proponēda.

Quæres quartā, an fides sit certa, & certior sci-  
entiæ, seu cognitionibus omnibus aliis naturalis  
ordinis? Circa hanc grauissimā difficultatem, varij  
sunt modi dicendi: quamvis enim omnes Car-  
holici in hoc conueniant, quod fides sit certa, tamen  
non eodem modo explicit certitudinem, nec eandem  
certitudinem omnes fidei attribuant; vnde  
etiam sit, ut non conueniant omnes in resolu-  
tione secundæ partis, qua comparatur certitudo fi-  
dei cum certitudine aliarum cognitionum certa-  
rum naturalis ordinis; quare non etit abs re pro  
maiori huius difficultatis intellectione in sen-  
tentiis authorum explicandis aliquantulū heterere.

Itaque quantum ad comparationem fidei cum  
aliis cognitionibus certis, aliqui existimant, &  
speciatim Heruæus, nullam cognitionem certam  
esse certiorem aliis certis, sed omnes certas esse  
æqualis certitudinis, quia certitudo cōsistit secun-  
dūm ipsum in negatione dubitationis, quam ha-  
bet omnis cognitione certa. Sed hæc sententia com-  
muniter reicitur. Primo, quia falsum est quod  
certitudo formaliter consistat in illa negatione;  
sed potius consistit in perfectione aliqua positiva  
cognitionis, ad quam sequitur talis negatio: pos-  
set autem illa perfectio esse maior in vna cogni-  
tione certa, quam in aliis. Deinde quamvis consi-  
stet in ipsam negatione, tamen posset talis ne-  
gatio competere cognitioni vni ex pluribus capi-  
tibus quam alteri, & tum ratione huius deberet  
dici certior altera, quia per cognitionem certio-  
rem intelligimus illam, cui ex pluribus capitibus  
repugnat non esse magis veram, quam repugnat  
altera; & posset etiam esse quod negatio illa com-  
petens vni cognitioni certæ, competenter ipsi ob  
aliquam vñā rationem, quam minus repugnat  
esse fallibilem, quam ratio, ob quam competet  
talis negatio alteri cognitioni certæ; vnde hæc  
altera esset certior illa prima. Itaque quemadmodū  
licet repugnat quod linea palmaris possit habe-  
re tot partes æquales, quod linea centum palmarum,  
& id propterea sit certa à parte rei; tamē magis  
repugnat quod habet tot partes æquales, quod  
linea mille pedum, quia quamvis per impossibile  
haberet tot partes, quod linea centum palmarum,  
non eo ipso sequeretur quod haberet tot, quod li-  
nea illa mille palmarum: ita quamvis repugnat, ut  
vlla cognitione certa possit esse falsa; tamen potest  
fieri quod magis repugnat vñā esse falsam, quam  
alias, & consequenter vna erit certior, quam  
altera. Quod confirmatur auctoritate Philoso-  
phi multis locis, dicentes assensus præmissarum  
esse certiores assensu conclusionis.

S.Bonaū. 3.d.23.art.1.q.4. distinguit duplē  
certitudinem: vnam speculatiuum, ad intellectum  
præcisè spectantem; & alteram adhæsiuum, pro-  
uenientem.

*Quid est ha-  
bitus Theolo-  
gicus.*

*Quid assensus  
Theologicus.*

**98.**

*An fides sit  
certior aliis  
scientiæ.*

**99.**

*1. Sententia.  
Aliqui tenet  
nullam cogni-  
tiōnē certam  
esse altera  
certioris.  
Reicitur hæc  
sententia 1.  
Certitudo nō  
consistit in  
negatione.*

*Reicitur 2.*

*Vna cognitiō  
potest esse al-  
tera certior.*

**97.**  
*Assensus ex  
veracitate  
diuina evi-  
dentiæ, & reuelo-  
catione obscura  
qualis esset*

9. Bonaū. 3.d.23.art.1.q.4. distinguit duplē  
certitudinem: vnam speculatiuum, ad intellectum  
præcisè spectantem; & alteram adhæsiuum, pro-  
uenientem.

**100.**

*Sententia  
S.Bon.*

uenientem ex imperio voluntatis. Illam priorem dicit minorem esse in fide, quā in multis scientiis, posteriorem verū maiorem.

Durand. *ibid. q.7. absolvè negat fidem esse certiorem scientiis, sed optimè potest intelligi loqui de certitudine illa speculativa, de qua S. Bonaventura, & sic intellectus non est improbabilis eius sententia, ut postea videbimus.*

*Sententia Durandi.*

*Sensio- Caietan. & Lorca.*

*Explicatio Coninck.*

*101. Reiciunt illa explicatio.*

*Melior expli- catio senten- tia Caieti.*

*102. Sententia Coninck.*

*Sententia Suarj.*

*In quo con- ficitur certitu- dignitatem.*

*103. Sententia Bañes de cer- titudine cogni- tionis.*

*obiectum verum, ob rationem firmam, & stabilem. Huic descriptioni opponit Coninck quod sequeretur hæc tritos credentes Trinitatem ob reuelationem diuinam, esse certos de mysterio Trinitatis, quod tamen ipse putat esse falsum. Deinde sequeretur quod qui cognosceret aliquid ob rationem in se certam, & infallibilem, quam tamen ipse non putaret certam, ut verbi gratiâ, qui iudicaret Lunâ eclipsari ob interpositionem terræ, cum tamen solum opinaretur illâ esse causam, sequeretur, inquam, quod huiusmodi esset certus, quod tamen est absurdum. Sed facile respondere posset Bañes, se in sua explicatione non loqui de ratione materialiter firma, & stabili, sed de ratione formaliter firma, quæ scilicet cognosceretur esse talis. Sed vltius obiici posset quod gratias afferat assensum certum omnem debere tendere in obiectum certum, cur enim assensus firmus absque formidine nō diceretur certus. Deinde non magis requiritur ad assensum certum cognitionis motui infallibilis, ut talis, quā cognitionis obiecti certi, ut talis; sed est absurdum quod, ut quis habeat cognitionem certam, debet necessariò cognoscere, quod obiectum cognitionis sit certum, quia sic ante cognitionem certam de obiecto deberet habere cognitionem certam quod illud esset certum.*

*Impugnatio Coninck.*

*Hæc citatur im- pugnatio hac.*

*Hanc sententiam sic explicat Coninck disp. 14. dub. 4. vr velint quod fides esset certior quā sci- entia, eo quod tendat in obiectum, quod quantum est ex se, natum esset causare certiorem cognitionem, quā obiectum scientia; licet de facto non causat certiore cognitionem in nobis.*

*Sed in hac explicatione est manifesta implican- tia, si enim fides sit certior aliis scientiis: ergo quandoquidem causetur ab obiecto suo motiuo, de quo loquitur Caietanus, obiectum fidei causat cognitionem in nobis certiorem, quā obiectum scientia causet; unde non est verisimile, hanc ex- plicationem esse bonam, aut ad mētem Caietani.*

*Meliùs ergo explicatur illa sententia sic, ut velit quod fides secundum se sit certior scientiis, ita ut qui cognosceret benè eius naturam, cognosceret ipsam esse certiorem quā scientia; sed tamen in ordine ad nos non esse certiorem, ita ut nos reflectendo supra nostrum actum fidei possimus cognoscere quod ille actus sit certior, quā actus scientia. In hoc autem sensu explicata hæc do-ctrina, si loquatur de certitudine speculativa, de qua suprà S. Bonaventura, conuenit cum eodem Sancto, & probabilis est.*

*Ipsemet Coninck dicit certitudinem forma-lem esse firmitatem assensus omnino infallibilis, siue qua intellectus alicui obiecto cognito firmiter, & modo in se omnino infallibili adhæret. Ad hoc autem plures conditiones requirit. Primo, ut assensus sit verus, quia non potest quis assensu falso certi assentiri. Sed hæc conditio posset negari, nec ipse eam probat. Secundo, ut intellectus tali modo tendat in obiectum, qui nequeat repe- riri nisi in assensu vero; hoc est, ut tendat in intellectum propter medium habens necessariam con- nexione cum veritate obiecti, & modo infalli- bili sibi propositum. Tertio, ut iste modus ten- dendi in obiectum sit ipsomet assentienti infal- libilis, hoc est, ut ipse cognoscat quod ille mo- dus tendendi sit infallibilis.*

*Impugnatur alius Bañes.*

*104. Sententia Coninck de cer- titudine cog- nitionis.*

*Hæc duo conditions eritiam gratis requiruntur, & præterea, si requirantur, sequitur actus fidei non esse certos, ut postea dicemus, quod est contra ipsum Coninck.*

*Quarto, ut sit assensus firmus, siue ut assentiens per ipsum ita firmiter adhæreat suo obiecto, ut aut nullo modo, aut non nisi difficulter ab eo as- sensu possit moueri. Hæc etiam conditio, & grati- & falsò requiritur; gratis quidem, quia sine fundamento; quamvis enim certitudo dicas firmam adhæsionem, non tamen in illo sensu; quia qui certò credunt aliqua, possent facilè dimoueri ab illa fide, si proponeretur ipsis, quod non esset credibile, ut sèpè facile posset contingere; falsò etiam, propter eandem rationem, quia qui Catholici credit non adesse substantiam panis sub speciebus Eucharisticis ob auctoritatem diuinam propositam ab Episcopo, credit certò secundum ipsum Coninck, & tamen, si alij Episcopi, aut idem proponerent oppositum, nimirum adesse il- lam substantiam sub illis speciebus, sine dubio ille Catholicus posset facilè non credere, & conse- queretur dimoueri ab illa opinione.*

*Reiciuntur ha- duo con- ditiones.*

*105. 4. Conditio quam requi- rit Coninck re- ciuitur.*

*Hæc duo conditions eritiam gratis requiruntur, & viremus quæstiones de nomine, & æquiuocationes quantum possimus. Advertendum est primò, hæc difficultatem grauissimam posse moueri, & de ha- bitu*

*Hæc pñnotare libuit quantum ad compara- tionem fidei cum aliis cognitionibus naturali- bus; quantum autem ad ipsam certitudinem fidei, & cuiuscunq; alterius cognitionis, quæ certitu- do cognosci debet, antequam cognoscatur quæ cognitionis maiorem certitudinem habeat, consideran- dæ sunt aliquæ explications eius.*

*Itaque Bañes 2. 2. quæst. 4. art. 8. ait certi- tudinem esse firmam adhæsionem intellectus circa*

*3. Conditio eiudem.*

*106.*

Punctum dif-  
ficultatis.

Variis modis  
potest dici af-  
fensus esse  
certus.

1. Acceptio

Affensus cer-  
tus dictus is  
qui est ab  
que formidi-  
no.

107.

bitu fidei, & de acta: si monatur autem de habitu, quandoquidem habitus ille dicatur certus, qui ex se determinatur ad actus certos elicendos, ut cognoscamus an habitus fidei sit certus, & certior alii habitibus, videndum est an actus eius sint certi, & certiores aliorum habituum cognituum actibus: vnde tota difficultas reducitur ad actus fidei, quorum natura cognitio, quantum ad hoc, facile erit determinare quid sit dicendum de habitu.

Advertendum secundum aliquem assensum posse dici certum variis modis. Primo, si esset assensus, quo intellectus absque ulla formidine assentitur obiecto independenter ab imperio voluntatis. & sanè si velimus accipere certitudinem prout distinguitur à veritate assensus, & prout est aliqua particularis proprietas actus, considerabilis absque veritate; quemadmodum veritas est proprietas, aut conditio actus considerabilis absque certitudine; hæc videtur esse propriissima acceptio certitudinis; quia vix, aut ne vix quidem, potest assignari aliqua alia proprietas actus, quæ vocari possit certitudo, & sit considerabilis absque consideracione veritatis.

Confirmatur, quia propterea dicimus opinionem non esse actum certum, quia est assensus cum formidine, & propterea dicimus assensum scientificum conclusionis, & assensus primorum principiorum, esse certos, quia sunt assensus, sine ulla formidine: ergo certitudo consistere potest in illa proprietate actus, à qua haber determinare formaliter intellectum ad obiectum sine formidine iudicandum.

Dices, si capiatur certitudo hoc modo, tum hæc tunc sine formidine credes aliquod mysterium falsum, posset dici certus de illo mysterio: sed hoc videtur absurdum. Respondeo, distinguendo maiorem: certus, in hac acceptatione certitudinis, concedo; nec id est absurdum, sed necessarium: in aliis acceptacionibus, in quibus communiter dicuntur, non esse certi de illis mysteriis, nego maiorem.

Sed quidquid sit, an hæc acceptio certitudinis sit bona, aut propria, necne, quod parum facit ad rem nostram, & merè dependet ab institutione, & acceptione vocum, ego eam proposui, vt, si aliquis certitudine in hoc sensu veteretur, decernamus questionem presentem etiam in illo sensu, quam etiam ob causam proponemus alias certitudinis acceptationes, quæ fortassis non erunt proprias, nec communes apud Scholasticos, non quod velimus contendere eas acceptiones esse proprias; sed vt quid dicendum sit in omnibus acceptacionibus, quibus posset aliquis verisimiliter vitu nomine certitudinis ostendamus, & sic vitemus aequivocationes, ac questiones de nomine, à quibus ego, dum de te ago, libenter semper abstineo, tum, quia plerunque inutilis est; tum, quia difficile est probare alterutram partem talis questionis; quandoquidem enim significatio vocum antiquarum dependeat à libera institutione aliquorum, qui iam non sunt viventes, vt possimus ab iis discere quid ipsi significare voluerint per illas voces, de quarum significatione dubitaretur, profectò valde facile erit negare, vel assertere hoc, vel illo modo illos iis vocibus vos fuisse, & licet in aliis acceptacionibus apud autores bonos ex voces reperirentur, facilè respondebit quis id non probaret suæ acceptioni; tum, quia boni autores quandoque impropriè, & quidem cum elegantia loquantur; tum, quia voces exdem possent habere varias

In hoc sensu.  
posse quia esse  
certus de fal-  
so.

108.

Qualitas do-  
nominis pla-  
trumque ini-  
tilia &  
dilectio probatio-  
rum.

significationes proprias, vt patet in vocibus aequi- uociis; quod si hoc considerarerut à pluribus, fortassis non impenderent multum opera in huiusmodi quæstionibus.

Secundum, assensus erit certus, qui procedit à principio determinato ad actum verum, quale principium supponitur esse fides supernaturalis habitualis, quæ nequit inclinare ad actum circa obiectum non reuelatum à parte rei à Deo.

Tertius, potest dici assensus certus, qui tenet à parte rei est conformis obiecto, sive fiat cum formidine, sive non, & sive dependeat à motu infallibili, sive non; assensus autem certus, in hoc sensu omnino coincidit cum assensu vero: vnde idem est querere, an actus fidei sit certior alii cognitionibus in hoc sensu, ac querere, an sit verior illis.

Quartus, potest dici assensus certus, qui est dependens à motu formalis infallibili, quod scilicet non possit esse à parte rei, quin obiectum materiale assensus esset tale, quale per assensum iudicatur esse, sive illud motuum cognoscatur esse tale, sive non, & sive proponatur modus infallibili, sive non.

Quintus, potest dici certus assensus, qui dependet à motu formalis infallibili proposito infallibili, sive cognoscatur sic proponi, sive non.

Sextus, potest dici actus certus, qui innititur motu infallibili infallibiliter proposito, ita vt cognoscatur verè illud motuum esse infallibile, & etiam infallibiliter proponi. Hæc sunt acceptiones certitudinis speculativa, seu assensus speculativi certi, & ultima est illa, qua vtitur Coninck, & quam putat propriam ac veram.

Septimus denique, potest accipi assensus certus pro eo, quo quis adhæreret firmiter ex imperio voluntatis alicui obiecto vero, hæc autem certitudo est, quam vocat S. Bonaventura adhesionis. His suppositis,

Dico primo, assensum fidei aliquem non esse certum in prima acceptione, & aliquem esse. Pater hæc assertio experientia, quia fideles quandoque credunt sine formidine aliquibus mysteriis fidei, & quandoque credunt cum aliqua formidine saltem indelibera, vt omnes Theologi fatentur, & expressè assertit Doctor diff. 23. q. 7. ergo aliquis actus fidei non est certus in prima acceptione; quia scilicet dicitur actus certus ille, qui est assensus, quo assentitur intellectus absq; formidine.

Dico secundum, assensum fidei esse certum in secunda acceptione, quia est actus, qui prouenire non potest, nisi ab habitu per se infuso, aut aliquo auxilio supplente eius defecatum; habitus autem infusus, & illud auxilium sunt determinati ad actum circa obiectum verè à parte rei reuelatum, vt tenent communiter omnes Theologi, qui propter eas negant rusticum fidem credere fidei supernaturali, aut proueniente ab habitu supernaturalis fidei obiecto non reuelato proposito à Pastore, vt reuelato ergo assensus omnis fidei supernaturalis est certus in secunda acceptione, quia scilicet dicitur actus certus, qui oritur à principio determinato ad causandum actum verum.

Dico tertius, assensus fidei accepta certitudine hoc sensu, est certior, quam assensus ulla naturalis ordinis. Probatur, quia si esset aliquis assensus, quo non esset certior in hoc sensu, maximè assensus scientificus, & assensus primorum principiorum; sed hic est certior in hoc sensu: ergo est certior in hoc sensu omni assensu naturalis ordinis. Probatur minor, quia licet illi assensus prouipient

ab

109.

2. Acceptio  
certitudinis,  
qua scilicet  
alii dicitur  
certus, qui  
procedit à  
principio de-  
terminato ad  
actum verum.

3. Acceptio  
qua actus di-  
citur certus  
qui est con-  
formis obie-  
cto.

4. Acceptio  
quatenus  
actus est de-  
pendens à mo-  
tivo formalē  
infallibili.

5. Acceptio  
quatenus  
actus depen-  
deret atati  
motivo, &  
propositio  
infallibili.

6. Acceptio.

7. Acceptio.

1. Asservio.  
Aliquis actus  
fidei admittit  
formidinem,  
aliquis non.

110.

2. Asservio.  
Omnis actus  
fidei est sic  
certus vt pro-  
ueniat à prin-  
cipio deter-  
minato ad  
actum verum.

3. Asservio.  
Assensu fidei  
est certior in  
hoc sensu quia  
assensu ulla  
naturalis.

112.

3. Asservio.  
Assensu fidei  
est certior in  
hoc sensu quia  
assensu ulla  
naturalis.

*Magis repugnat primum principium apprehensionis determinatio ad actum falsum, quoniam habitus fidei est supernaturalis ordinis.*

ab aliquo principio determinato ad actum verum producendum, verbi gratia, assensus primi principij ab ipso primo principio apprehensio, & assensus conclusionis ab ipsa conclusione suppositis assensibus premisstrom; aut ab ipsiusmet premisis iudicatis; tamen magis videtur repugnare quod habitus supernaturalis in substantia determinet ad actum falsum, quamquod primum principium apprehensionis determinet ad actum falsum, quia si principium primum, verbi gratia, apprehensionis determinaret ad actum falsum, duæ tantum sequentur inconvenientiae, nimirum & ipsi repugnantia consistens in hoc quod esset, & non esset primum principium, & preterea imperfectio eius in hoc consistens quod esset natura causate actum falsum, sic ut per ordinem actus ad ipsum non possemus cognoscere actum esse verum, vel falsum; ex his autem duabus inconvenientiis, licet prima illa de repugnantia esset æqualis utrobique, tam si principium primum apprehensionis determinaret ad actum falsum, quam si habitus fidei determinaret ad taliter actum, tamen longè inconvenientius esset quod habitus fidei haberet illam imperfectionem determinandi ad actum falsum, quam quod primum principium esset sic determinatum, quia habitus fidei est supernaturalis ordinis.

113.

Hinc sequitur quod si quis cognosceret actum fidei elicitum à se, aut alio esse supernaturale in substantia, posset etiam cognoscere quod ille actus esset certus hac certitudine, & sic excluderet fine dubio omnem formidinem de incertitudine istius actus, aut obiecti. Sed quia nos, saltem naturaliter, non possumus cognoscere quod habeamus habitum fidei, aut quod noster actus ab ipso proveniat, inde est quod hæc certitudo actus fidei sit impertinens ad reddendum nos certos de obiecto, aut ad excludendum quacumque dubitationem. Vnde etiam sequitur, quod nos, quantum ad experientiam nostram, non possumus excludere dubitationem magis per actum supernaturalem, quam per naturalem fidei de eodem obiecto materiali, propter eandem rationem formalis, qualiter actum naturalem supponimus possibilem; ex quo patet, quam bene Scotus dixit dist. 23. habitum fidei non ponit propter certitudinem actus; loquitur enim de certitudine, quam nos possemus cognoscere inesse actui nostro vllis, in particulari considerato.

114.

*Affirmatio 4.*  
Actus fidei omnis est necessariò conformis obiecto.

Dico quartò, assensus fidei est certus certitudine in tercia acceptione, hoc est, necessariò conformis obiecto. Hæc patet, quia est determinatus ad obiectum re vera revelatum: nihil autem potest re vera revelari à Deo quod non sit verum, quia Deus nequit renelare falsum, ut suppono cum communiori sententia.

115.

*Affirmatio 5.*  
Actus fidei non est certior in hac acceptione, quam actus naturalis ordinis.

Dico quintò, actus fidei supernaturalis in hac acceptione non est certior quocumque actu naturali, quia actus naturalis fidei potest tendere in idem obiectum materiale, imò & aliquis actus naturalis scientie potest tendere in obiectum materiale quod sit secundum se magis necessaria veritatis, quam obiectum materiale creditum fidei supernaturali; nam magis necessaria veritatis est hæc propositio obiectiva: *Omnis homo est risibilis*, quæ scitur naturaliter, quam hæc alia propositio obiectiva secundum se considerata: *Amiculus veniet*, ut patet.

Quod si etiam actus fidei esset certior in hoc sensu, quam actus vllis naturalis, sive fidei, sive

scientie: adhuc parum referret illa certitudo ad exclusionem dubitationis, & ad firmam aliquam adhæsionem intellectus: vnde oritur quod per reflexionem ad suum actum, posset cognoscere se formaliter adhætere isto actu, aut firmare, quam aliis actibus naturalibus, quia, ut cognosceret se firmiter adhædere, & certe hac certitudine deboret cognoscere aliunde obiectum, ita se habere, quemadmodum crederet illud, & sic cognosceret certò obiectum esse tale alio modo, quam per fidem, & à certitudine alterius istius actus dependere certitudo fidei, quantum ad cognitionem nostram de illa, & consequenter nos non possemus cognoscere certitudinem illam nostram actus fidei esse maiorem, quam sit certitudo istius actus, quo cognosceremus obiectum ita se habere.

*hoc sensu parum referret illa certitudo ad exclusionem dubitationis, & ad firmam aliquam adhæsionem intellectus.*

Dico sextò, assensus fidei divinus est assensus certus in quarta acceptione, hoc est, assensus dependens intrinsecè à motu infallibili. Hæc assertio est certa, & probatur, quia dependet à parte rei à revelatione divina existente à parte rei: sed illa revelatione est infallibilis: ergo. Hæc etiam certitudo est impertinens ad excludendam dubitationem de obiecti crediti veritate, quia quoniam actus à parte rei dependet à revelatione te vera, & infallibili existit, nisi nos cognoscamus quod re vera ista revelatio esset existens, poterimus dubitare, si reflectamus supra nostrum actum, an illa revelatio existat, & consequenter an actus noster habeat pro motu revelatione te vera existentem.

116.

*Affirmatio 6.*  
Assensus fidei est sufficiens ad excludendum formidinem.

Conformatur, quia si illa dependentia à revelatione te vera existente conduceret ad excludendam dubitationem, aut ad firmitatem aliquam, quam per reflexionem possemus cognoscere ineffe nostro actui, quando Episcopus fide dignus proponeret nobis duo obiecta, tāquam revelata, quorum unum re vera revelatum esset, alterum non esset, & crederemus, quantum est in nobis, utique eodem modo, sed vni tamē per actum fidei supernaturalem, nimirum obiecto verè revelato, alteri verè per fidem naturalem, nempe obiecto se vera non revelato in tali casu, potuissemus per reflexionem cognoscere aliquam firmitatem in adhæsione intellectus ad obiectum verè revelatum, & maiorem exclusionem dubitationis, quam ad obiectum non revelatum verè; sed hoc est absurdum: ergo dependentia actus à motu infallibili non cognito, ut tali, est impertinens ad excludendam dubitationem, aut inducendam firmitatem aliquam specialem in assensu.

117.

*Affirmatio 7.*  
Actus fidei, ut dependens à motu infallibili non est certior quocumque assensu naturali probatio.

Dico septimò, actus fidei non est certior in hac acceptione certitudinis, quam omnes alii actus naturales. hæc est contra Coniuck, & plures récettiores, qui desumunt maiorem fidei certitudinem supra alias cognitiones ab obiecto formalis motu. Probatur autem, quia etenim esset certior hac certitudine, quatenus motuum eius esset magis infallibilis veritatis, quam motuum illius alterius cognitionis naturalis: sed hoc est fallsum: ergo non est certior hac certitudine, quam omnis cognitionis naturalis. Probatur minor primò, quia illud idem motuum, quod est fidei divinis, potest esse fidei naturalis: ergo non potest motuum fidei supernaturalis esse infallibilis motu cuiuscumque cognitionis naturalis. Probatur secundò eadem minor, quia motuum fidei est revelatio divina existens; id est enim credimus fide divina, quia est revelatio divina existens de obiecto credito: sed non est magis infallibile quod sit revelatio divina existens, quam

F F f quod

quod præmissæ demonstrationis sint infallibilis veritatis, & cognitiones eorum: sed illæ præmissæ, ut cognitæ, sunt motiva actus scientiæ acquisitæ per illam demonstrationem: ergo. Probatur hæc ultima minor, quia reuelatio diuina poterat, etiæ naturaliter loquendo, non existere de illo obiecto, sic ut si non existet, nullum fieret miraculum: sed illæ præmissæ, & cognitiones eorum non possunt, saltem naturaliter, non esse infallibilis veritatis secundum omnes, vnde si non essent vere, fieret miraculum: ergo non est tam infallibilis veritatis, quod reuelatio diuina de aliquo obiecto existat, ac sunt præmissæ demonstrationis.